Área de Concessão (km2) 148.921 148.921 -

Municípios (Qte.) 184 184 -

Habitantes (Qte.) (1) 8.448.055 8.295.990 1,8%

Consumidores (Unid.) 3.094.600 2.965.469 4,4%

Linhas de Distribuição (Km) 120.938 119.126 1,5%

Linhas de Transmissão (Km) 4.351 4.312 0,9%

Subestações (Unid.) 98 97 1,0%

Volume de Energia (GWh) 8.815 7.816 12,8%

Posição no Nordeste em Volume de Energia 3ª 3ª -

Marketshare - Nº de Clientes (2) 4,35% 4,42% -0,07 p.p

Marketshare - Volume de Energia 2,10% 2,01% 0,09 p.p

(1) Fonte: 2010 - Censo IBGE 2010, 2009 - Estimativa Coelce

(2) O Número de Consumidores do Brasil em 2010 foi estimado pela Companhia

Estrutura de Controle

Sociedade anônima de capital aberto, a Companhia é controlada pela Endesa Brasil, por meio da holding Investluz, que detém 56,6% do capital total e

91,7% do capital votante. O restante das ações pertence a pessoas físicas, investidores institucionais nacionais e estrangeiros (fundos de pensão, clubes e

fundos de investimentos), bem como outras pessoas jurídicas, e é negociada na Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros (BM&FBovespa).

ESTRUTURA DE CONTROLE (EM 31/12/2010)

ON % PNA PNB PN % TOTAL %

Controladores 44.061.433 91,7% 1.770.000 - 1.770.000 5,9% 45.831.433 58,9%

Investluz 44.061.433 91,7% - - - - 44.061.433 56,6%

Endesa Brasil - - 1.770.000 - 1.770.000 5,9% 1.770.000 2,3%

Não Controladores 4.006.504 8,3% 26.399.464 1.617.898 28.017.362 94,1% 32.023.866 41,1%

Eletrobras - - 3.967.756 1.531.141 5.498.897 18,5% 5.498.897 7,1%

Fundos de Pensão 919.403 1,9% 3.668.602 - 3.668.602 12,3% 4.588.005 5,9%

Fundos e Clubes de Investimentos 1.683.977 3,5% 7.712.998 81.997 7.794.995 26,2% 9.478.972 12,2%

Pessoas Físicas 1.274.499 2,7% 9.258.066 1.880 9.259.946 31,1% 10.534.445 13,5%

Outros 128.625 0,3% 1.792.042 2.880 1.794.922 6,0% 1.923.547 2,5%

Totais 48.067.937 100,0% 28.169.464 1.617.898 29.787.362 100,0% 77.855.299 100,0%

(1) As ações ordinárias possuem Tag Along de 80%

Organograma Societário Simplificado

* Valores não auditados pelos auditores independentes

Enel

Grupo Endesa

Endesa

Brasil

Ampla
Energia

Endesa
Cachoeira

Endesa
Fortaleza

Endesa
CIEN

Prátil

I

D G G T S

Enersis

Ceará

PÁGINA: 17 de 122

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2010 - CIA ENERG CEARA - COELCE Versão : 1

Relatório da Administração / Comentário do Desempenho

3

Relatório da Administração
Comentário de Desempenho 4T10 e 2010

3

DESEMPENHO OPERACIONAL
*

Mercado de Energia

Crescimento de Mercado

NÚMERO DE CONSUMIDORES (UNIDADES)*

  4T10 4T09 Var. % 3T10 Var. % (1) 2010 2009 Var. % (2)

Mercado Cativo 2.856.218 2.738.841 4,3% 2.828.789 1,0% 2.856.218 2.738.841 4,3%

Residencial - Convencional 621.432 562.265 10,5% 576.130 7,9% 621.432 562.265 10,5%